
Nº 43, segunda-feira, 5 de março de 200712 2ISSN 1677-7050

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

<!ID146842-0>

PORTARIA No- 79, DE 1o- DE MARÇO DE 2007

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento e Admi-
nistração de Pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, Elvis Melo Vieira, matrícula SIAPE
1159888, a partir de 17 de outubro de 2006, ocupante do cargo de
Analista de Sistema, nível de classificação E, nível de capacitação 1,
padrão de vencimento 03, no regime de trabalho de 40 horas se-
manais, do quadro de pessoal da Universidade Federal de Santa
Catarina, de conformidade com o Art. 34, da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990.

(Processo no- 23080.002312/2007-95).

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS DA SILVA
<!ID146717-0>

DESPACHO DO REITOR
Em 1o- de março de 2007

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CA-
TARINA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria no- 188/MEC, de 06.03.95, ALTERA o afastamento do País,
publicado no DOU n° 32, de 14/02/2007, pág. 12, seção 2, da Pro-
fessor DALTON FRANCISCO DE ANDRADE onde se lê: “....com
ônus limitado ....” leia-se: “.... com ônus FUB/CESPE....”.(Processo
n° 23080.001660/2007-45).

LUCIO JOSÉ BOTELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
<!ID146852-0>

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 50.654-TORNAR SEM EFEITO a nomeação de CRISTIANE
LENCINA MOREIRA, para o cargo de Administrador, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I,
através da Portaria n. 50.173, de 09/11/2006, publicada no DOU de
13/11/2006, com base no parágrafo 6° do artigo 13, da Lei n. 8.112,
de 11.12.90. (Processo n. 012319/2006-24)

No- 50.655-TORNAR SEM EFEITO a nomeação de ADRIANA
CAMPONOGARA AIRES DA SILVA, para o cargo de Secretário
Executivo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento I, através da Portaria n. 50.365, de 18/12/2006, pu-
blicada no DOU de 21/12/2006, com base no parágrafo 6° do artigo
13, da Lei n. 8.112, de 11.12.90. (Processo n. 013581/2006-96)

CLOVIS SILVA LIMA.

<!ID146994-0>

DESPACHO DO REITOR
Em 2 de março de 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no
Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA os seguintes servidores:

MARTHA BOHRER ADAIME, Professor Associado do De-
partamento de Química/CCNE, de 2 de março a 1° de abril de 2007,
para realizar intercâmbio científico via Programa Alfa da Comu-
nidade Européia, em Santa Fé - Argentina, com ônus limitado. (Pro-
cesso n. 23081.001606/2007-90)

CLOVIS SILVA LIMA.

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

<!ID147266-0>

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 123 TORNAR sem efeito a Portaria No- 002/2007-GR, de
02.01.2007, publicada no DOU de 12.01.07, Seção 2, pág. 17, que
nomeou a Sra. FLÁVIA JORANE DE ARRUDA SILVA para pro-
vimento do cargo de Técnico em Laboratório da Unidade de Serra
Talhada desta IFES. (PROCESSO UFRPE No- 23082.012725/2006)

No- 127 NOMEAR, em caráter efetivo, para provimento do cargo de
Professor Adjunto, do(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada desta
Universidade, JOSÉ CÂNDIDO DE SOUZA FERRAZ JÚNIOR, ha-
bilitado(a) em Concurso Público, em Regime de Trabalho de De-
dicação Exclusiva, na vaga decorrente do(a) exoneração do(a) Pro-
fessor(a) MÁRCIA VANUSA DA SILVA, conforme Portaria no-

747/06-GR, publicada no DOU de 09-10-2006, de acordo com o art.
9º, I e 10, da Lei no- 8.112/90, a partir da publicação no Diário Oficial
da União. Código SIAPE da vaga no- 0700785. (PROCESSO UFRPE
No- 23082.000337/2007 anexo 23082.007194/2005)

No- 128 NOMEAR, em caráter efetivo, para provimento do cargo de
Professor Assistente, Nível 1, do(a) Unidade Acadêmica de Gara-
nhuns desta Universidade, LUCIANO CAVALCANTI DO NASCI-
MENTO, habilitado(a) em Concurso Público, em Regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva, na vaga decorrente do(a) redistribuição do
MEC, conforme Portaria no- 1.135/06-MEC, publicada no DOU de 19-
07-2006, pertencente a ROSA MARIA BEZERRA DE VASCON-
CELOS, de acordo com o art. 9º, I e 10, da Lei no- 8.112/90, a partir
da publicação no Diário Oficial da União. Código SIAPE da vaga no-

0699705. (PROCESSO UFRPE No- 23082.016428/2006 e
23082.015097/2006)

No- 129 NOMEAR, em caráter efetivo, para provimento do cargo de
Professor Adjunto, Nível 1, do(a) Unidade Acadêmica de Serra Ta-
lhada desta Universidade, CLÁUDIA HELENA CYSNEIROS MA-
TOS, habilitado(a) em Concurso Público, em Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, na vaga decorrente do(a) redistribuição do
MEC, conforme Portaria no- 1.414/06-MEC, publicada no DOU de 04-
08-2006, pertencente a SUELDO VITA DASILVEIRA, de acordo
com o art. 9º, I e 10, da Lei no- 8.112/90, a partir da publicação no
Diário Oficial da União. Código SIAPE da vaga no- 0698932. (PRO-
CESSO UFRPE No- 23082.016424/2006 e 23082.003235/2006)

VALMAR CORRÊA

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

<!ID147619-0>

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria no- 47 de 16/02/2007, publicada no DOU
de 28/02/2007, pág. 12, que nomeou BEATRIZ CATÃO CRUZ SAN-
TOS, onde se lê: “...,Classe Assistente”, leia-se: “...,Classe Adjun-
to”.

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ÁRIDO

<!ID146812-0>

PORTARIAS DE 1o- DE MARÇO DE 2007

O Reitor pro tempore da Universidade Federal Rural do
Semi-Árido, no uso de atribuição que lhe confere a Portaria no-

1.496/2005, de 03/05/2005, do Ministro de Estado da Educação,

No- 63 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente Rui
Sales Júnior, Professor Adjunto, no período de 03/03/2007 a
11/03/2007, (incluindo transito) para participar da V Conferência
Mundial Del Consorcio Global de Educación Superior e Investigación
em Agricultura (GCHERA) a ser realizado em San Jose, Costa Rica,
com ônus (diárias). (Processo no- 23091.000083/07-19). Este ato entra
em vigor a partir desta data.

No- 64 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente Valéria
Veras de Paula, Professor Adjunto, no período de 05/03/2007 a
16/03/2007 (incluindo transito), para apresentar trabalho intitulado
“The effect of premedication of parrots (Amazona aestiva), with
ketamine alone or with diazepam, on induction and maintenace of
anesthesia with sevoflurane” no “Spring meeting 2007 AVA - ECVA
(Association Veterinary Anesthesiologist and European College Ve-
terinary Anesthesist)”, a ser realizado em Paris, França, com ônus
(diárias). (Processo no- 23091.000084/07-73). Este ato entra em vigor
a partir desta data.

JOSIVAN BARBOSA MENEZES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
<!ID146805-0>

PORTARIA No- 40, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela
Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital de 18/01/2006, publicado no Diário Oficial em 19/01/2006, com
resultado homologado pelo edital de 11/04/2006, publicado no DOU de 12/04/2006, conforme anexo à
presente portaria:

LUIZ BEVILACQUA

ANEXO

Cargo: Assistente em Administração

Nome do Candidato Código da Vaga
Danila Bergonzini 0805738
Daniel Ferraresi Araujo Silva 0805739

Cargo: Secretário Executivo

Nome do Candidato Código da Vaga
Catarina Marias Cabrino 0806086

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Nome do Candidato Código da Vaga
Maria de Lourdes Pacanaro Bueno 0806106
Lilian Santos Leite Menezes 0806108
Maisa Helena Altarugio 0806109

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Materiais

Nome do Candidato Código da Vaga
Lilian Cristina Soares 0805997

PORTARIA N° 41 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela
Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no
Concurso Público, objeto do Edital, publicado no Diário Oficial em 16/06/2006, com resultado ho-
mologado pelo edital 50 de 21/12/2006, publicado no DOU em 22/12/2006, conforme anexo à presente
portaria.

LUIZ BEVILACQUA

ANEXO

Cargo: Professor Adjunto - Área: Bioquímica - Biologia Molecular

Nome do Candidato Código da Vaga
Jiri Borecký 0814341

PORTARIA No- 42, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela
Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1°. Exonerar, a pedido, SAYURI MIYAMOTO, Matrícula no. 1548854, ocupante do cargo
de Professor Adjunto - Nível I - Área: Bioquímica e Biologia Molecular, do quadro de pessoal da
Fundação Universidade do ABC, a contar de 1º de março de 2007.

LUIZ BEVILACQUA

PORTARIAS DE 1o- DE MARÇO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela
Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 43 - Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no
Concurso Público, objeto do Edital 35 publicado no Diário Oficial em 16/06/2006, com resultado
homologado pelo edital 49 de 21/12/2006, publicado no DOU em 22/12/2006, conforme anexo à
presente portaria.



Nº 43, segunda-feira, 5 de março de 2007 132 ISSN 1677-7050

ANEXO

Cargo: Professor Titular - Área: Criptografia e Métodos Aproximados

Nome do Candidato Código da Vaga
Antonio Candido Faleiros 0814581

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela
Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 44-Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto dos Editais 41 e 42, publicados no Diário Oficial em 16/06/2006, com
resultado homologado pelo edital 50 de 21/12/2006, publicado no DOU em 22/12/2006, conforme anexo
à presente portaria.

ANEXO

Cargo: Professor Adjunto - Área: Polímeros

Nome do Candidato Código da Vaga
Sandra Andréa Cruz 0814348

Cargo: Professor Adjunto - Área: Planejamento Urbano e Ambiental

Nome do Candidato Código da Vaga
Joel Pereira Felipe 0814349

LUIZ BEVILACQUA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

<!ID147133-0>

PORTARIAS DE 1o- DE MARÇO DE 2007

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias de acordo com o inciso II do art. 9o- da Lei
8112/90, resolve:

No- 67 - Dispensar a servidora Marilda Socorro Melo, Mat. SIAPE
0991168, CPF 468577455-87, do cargo de Coordenador Financeiro e
Contábil, código CD-0004, desta Universidade.

No- 68 - Nomear a servidora Marilda Socorro Melo, Mat. SIAPE
0991168, para exercer o cargo de Coordenador Contábil, código CD-
0004, desta Universidade.

No- 69 - Nomear o servidor Edson de Jesus Santana, Mat. SIAPE
1060798, para exercer o cargo de Coordenador Financeiro, código
CD-0004, desta Universidade.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 23, DE 1o- DE MARÇO DE 2007

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar o servidor Edson de Jesus Santana, Mat. SIAPE
1060798, CPF 345880195-20 do cargo de Chefe do Núcleo de Gestão
Financeiro, código FG-0001, desta Universidade.

MARIA INÊS ALMEIDA DE OLIVEIRA PINTO

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID147843-0>

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na alínea “b”
do inciso I do artigo 1º da Portaria GMF No- 142, de 21 de junho de
2006, e tendo em vista o disposto no artigo 11 do Regulamento do
Conselho Curador do Fundo de Compensação de Variações Salariais
- CCFCVS, aprovado pelo Decreto No- 4.378, de 16 de setembro de
2002, resolve:

No- 42 - Designar, QUÊNIO CERQUEIRA DE FRANÇA, para com-
por o Conselho Curador do Fundo de Compensação de Variações
Salariais (CCFCVS), na condição de Secretário-executivo, represen-
tando o Ministério da Fazenda, em substituição a RONISE PEREIRA
LOPES.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
no inciso I do art. 1º da Portaria GMF No- 140, de 30 de junho de
2003, resolve:

No- 43 - Exonerar, pedido, a partir de 28.02.2007, ANTÔNIO RA-
MOS MACHADO, matrícula SIAPE No- 6718447, do cargo em co-
missão de Coordenador-Geral de Normas e Avaliação da Execução da
Despesa, código DAS 101.4, da Secretaria do Tesouro Nacional.

No- 44 - Designar LÉLIO TRIDA SENE, Analista de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE No- 1101711, para responder pelo expe-
diente da Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional no
período de 5 a 11.03.2007, tendo em vista a ausência do titular e do
seu substituto eventual.

ALMÉRIO CANÇADO DE AMORIM
<!ID147852-0>

Ministério da Fazenda
.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 2 de março de 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência prevista no art. 2º do
Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na
Portaria GMF no 304, de 8 de setembro de 2005, autoriza o afas-
tamento do País de:

INÊS APARECIDA BAPTISTA DO NASCIMENTO SILVA
MAIA e WILSON SANTOS DE ANDRADE, da Secretaria de As-
suntos Internacionais, no período de 12 a 16 de março 2007, com
ônus, na forma do disposto no art. 1o, inciso IV, do citado Decreto, a
fim de participarem da Reunião de “Tour D'Horizon”, onde serão
discutidas as dívidas de Países devedores do Brasil: Angola, Gabão,
Peru e Costa do Marfim, em Paris, França;

JESUALDO CONCEIÇÃO DA SILVA, do Banco do Brasil
S.A., no período de 13 a 16 de março de 2007, com ônus, na forma
do disposto no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar
do evento “5th Latin American Leadership Forum”, em Santo Do-
mingo, República Dominicana;

MARDEN DE MELO BARBOZA, da Secretaria de As-
suntos Internacionais, no período de 5 a 10 de março 2007, com ônus,
na forma do disposto no art. 1o, inciso IV, do citado Decreto, a fim de
participar da reunião do MERCOSUL sobre as negociações extra-
regionais em curso, reunião de Coordenadores do bloco, em As-
sunção, Paraguai, e da XC reunião da Comissão de Comércio do
MERCOSUL - CCM, em Montevidéu, Uruguai;

MOACYR LAMHA FILHO, da Superintendência de Se-
guros Privados, no período de 10 a 16 de março de 2007, com ônus
limitado, na forma do disposto no art. 1o, inciso IV, do citado De-
creto, a fim de participar de encontros com instituições de seguro e
resseguro inglesas, em Londres, Inglaterra, cabendo à Fundação Es-
cola Nacional de Seguros - FUNENSEG o custeio das despesas com
o afastamento.

ALMÉRIO CANÇADO DE AMORIM

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

<!ID146912-0>

PORTARIA No- 78, DE 1º DE MARÇO DE 2007

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E AD-
MINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da de-
legação de competência atribuída pela Portaria GM/MF nº 290, de
30/09/2004, publicada no DOU de 04/10/2004, resolve:

Alterar o fundamento legal da aposentadoria do servidor
ODON RODRIGUES GUIMARAES, aposentado no cargo de Mo-
torista Oficial, Classe “A” Padrão III, matrícula nº 0095141, do
Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, através da Portaria nº
117, de 04/04/2006, publicada no DOU de 05/04/2006, onde se lê:
artigo 40, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal/88, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003, leia-se: artigo 3º, incisos I , II e III da Emenda
Constitucional nº 47/2005.

CELSO MARTINS SÁ PINTO
<!ID147468-0>

PORTARIA No- 79, DE 2 DE MARÇO DE 2007

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 12 inciso II da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993 e considerando o que consta do Processo nº
10168.000388/2007-74, resolve:

Considerar extinto, a pedido, o Contrato de Pessoal Técnico
por Tempo Determinado nº 19/2004, assinado em 15/01/2004 e adi-
tivado em 15/01/2006, de LUIZ CLÁUDIO RODRIGUES DE
FRANÇA, matrícula SIAPE: 1439795, Código: MF-2-IV-C, a partir
de 05 de março de 2007.

CELSO MARTINS SÁ PINTO

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARÁ

<!ID148150-0>

PORTARIA No- 59, DE 1º DE MARÇO DE 2007

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO PARÁ, no uso de suas atribuições
que lhe confere o item IX do artigo 90 da Portaria nº. 290 de
30/09/2004, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada no D.O.U
de 04/10/2004 e, tendo em vista o que consta no processo nº.
10280.000654/2007-72, resolve:

Conceder pensão vitalícia a LAISE RACHIDISDÉA CA-
BRAL DA SILVA (viúva), correspondente à cota-parte integral, re-
lativa ao ex-servidor aposentado NIRSON MEDEIROS DA SILVA,
Auditor Fiscal da Receita Federal, Classe “S”, Padrão “IV”, a partir
de 10 de fevereiro de 2007, data do óbito, de acordo com o disposto
no artigo 40, § 7º da CF/88, com a nova redação dada pelo artigo 1º
da Emenda Constitucional nº. 41/2003, e nos artigos 2º, inciso “I” da
Lei nº. 10.887 de 18/06/2004, 215 e 217, inciso I, alínea “a” da Lei
nº. 8.112 de 11/12/1990.

ALFREDO PESSÔA CORRÊA

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID145114-0>

PORTARIA No- 27, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO SUBS-
TITUTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA no Estado do Rio Gran-
de do Sul, no uso das atribuições delegadas pelo Secretário da Receita
Federal, através da Portaria SRF/MF n.1.671 de 16 de junho de 2005,
publicada no DOU de 20 de junho de 2005, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora NEUSA RO-
DRIGUES SILVA, matrículas n.08906/SIAPECAD e n.101526/SIA-
PE, ocupante do cargo de Agente Administrativo, código 481004,
Classe “S”, Padrão III, do Quadro de Pessoal do MF/RS, com fun-
damento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional
n. 41/03. (Processo 13048.000011/2006-99).

ERIVELTO JORGE CORRÊA LIMA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
<!ID148261-0>

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2007

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 140, de 30 de
junho de 2003, resolve:

No- 242 - Exonerar, a pedido, GUILHERMO ZACARIAS SOLOAGA
CARDOZO, ARF-236001, matrícula Siapecad nº 12190, do cargo em
comissão de Delegado da Receita Federal em Cascavel (PR), Código
DAS-101.2.

No- 243 - Nomear EDAIR RIBEIRO DA SILVA, ARF-236001, ma-
trícula Siapecad nº 58429, para exercer o cargo em comissão de
Delegado da Receita Federal em Cascavel (PR), Código DAS-
101.2.

No- 246 - Dispensar EDAIR RIBEIRO DA SILVA, ARF-236001,
matrícula Siapecad nº 58429, da Função Gratificada de Chefe da
Seção de Controle Aduaneiro da Delegacia da Receita Federal em
Maringá (PR), Código FG-1, por ter sido nomeado para cargo em
comissão.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID148046-0>

PORTARIA No- 110, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pela Portaria SRF nº 992, de 18 de
abril de 2005, republicada no Diário Oficial da União de 6 de maio de
2005, tendo em vista o que consta na Solicitação de Vacância
SRRF06 Nº 02/2007 e, de acordo com o artigo 33, inciso IX, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:




